
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2514 DEL 10/12/2025

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO 
ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO 
AGRARIO “M. VETRONE” DI BENEVENTO. Servizio tecnico di collaudo in corso 
d'opera e finale tecnico-amministrativo e statico. Liquidazione e pagamento della 
fattura n. 29 del 21.11.2025 di € 24.128,26 per il saldo delle competenze professionali 
all’ing. Raffaele Lombardi per il collaudo finale tecnico-amministrativo. 

CIG: Z392D5F591 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:
 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
 la determinazione di questo Settore n. 346 del 24.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui 

all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE: 

 con determina n. 721 del 17/04/2020 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio tecnico di collaudo in corso d'opera e finale 
tecnico-amministrativo e statico, per l’importo stimato di €39.122,05, mediante trattativa diretta sulla 
Piattaforma telematica di e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA), rivolta ad un solo 
operatore economico presente nell’area merceologica “SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA P.A. 
– SERVIZI PROFESSIONALI”, selezionato dal RUP nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tramite la short list di 
operatori economici approvata con D.D. 2783 del 02/12/2019;

 con determina n. 1301 del 08.07.2020 è stato aggiudicato definitivamente il servizio tecnico di collaudo in 
corso d'opera e finale tecnico-amministrativo e statico all’ing. Raffaele Lombardi iscritto all’albo degli 
ingegneri della Provincia di Benevento al n. 1078, con studio in San Giorgio del Sannio (BN) alla Via 
Barone Nisco n. 86, per l’importo netto di € 31.102,03, oltre oneri;

 l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.607 
del 08.08.2017;

 con determinazione n. 2354 del 27.11.2023 è stato approvato il certificato di pagamento n. 1 del 24.11.2024 
e liquidato il 1° acconto delle competenze professionali dell’ing. Lombardi per il solo collaudo statico;

 con determinazione n. 1613 del 01.08.2024 è stato liquidato e pagato il 1° acconto delle competenze 
professionali dell’ing. Lombardi per il solo collaudo statico;



2

 con determinazione n. 1762 del 30.08.2024 è stato approvato il certificato di pagamento n. 2 del 26.08.2024 
per la liquidazione del saldo delle competenze professionali dell’ing. Lombardi per il solo collaudo finale 
tecnico-amministrativo;

VISTI: 
 il contratto con il quale è stato affidato l’incarico in oggetto sottoscritto in data 20.01.2021;
 il certificato di pagamento n. 2 del 26.08.2024 emesso dal R.U.P., dell’importo di € 19.016,60 oltre € 760,66 

per C.N.P.A.I.A. del 4% ed € 4.351,00 per I.V.A. del 22%, e quindi per l’importo complessivo di € 
24.128,26;

 l’attestato di regolarità contributiva del professionista, in corso di validità;
 che la spesa risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11950 imp. 664/2024;
 la fattura n. 29 del 21.11.2025 emessa dall’ing. Raffaele Lombardi, per il saldo delle competenze 

professionali per il collaudo finale tecnico-amministrativo;

RITENUTO 
- che il credito dell’ing. Raffaele Lombardi, ammontante a complessivi ad € 24.128,26, incluso oneri, può 

ritenersi odierna liquido ed esigibile; 
- di dover provvedere conformemente in merito;

VISTE le reversali n. 5355 del 18.11.2025 di € 510.787,02, n. 5356 del 18.11.2025 di € 266.534,94; n. 5357 del 
18.11.2025 di € 619.266,57 per un totale di € 1.396.588,53;

VISTI:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia di Benevento; 
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

RICHIAMATE  LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 
267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;
n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;
n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”;
n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;
n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267)”;

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI :



3

n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       2025/2027 – 
Approvazione”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147- bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo 
Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) di liquidare e pagare, la fattura n. 29 del 21.11.2025, per l’importo di complessivo di € 24.128,26, in favore 

dell’ing. Raffaele Lombardi per le competenze professionali, come saldo delle competenze professionali per 
il collaudo finale tecnico-amministrativo;

2) di richiedere al settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, 
l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario IBAN IT61E0306975443100000001219 
intrattenuto presso “Intesa San Paolo” SPA;

3) di imputare la spesa di € 24.128,26, sul capitolo n. 11950, impegno n. imp. 664/2024;

4) di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 607 del 08.08.2017.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.03.01.01.002 4.5 11950 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 588 € 190.777,02  N. 0  € 0,00 N. 4127 € 24.128,26  

Descrizione Creditore
LOMBARDI RAFFAELE - C.F. LMBRFL71P01H703F  

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA 
DELL’ESISTENTE ISTITUTO AGRARIO “M. VETRONE” DI BENEVENTO. Servizio tecnico di collaudo in corso 
d'opera e finale tecnico-amministrativo e statico. Liquidazione e pagamento della fattura n. 29 del 21.11.2025 di € 24.128,26 
per il saldo delle competenze professionali all’ing. Raffaele Lombardi per il collaudo finale tecnico-amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


